
Shqip

BETONAMIT® Udhëzime për përdorim

BETONAMIT® mund të përdoret vetëm pasi të jenë lexuar dhe kuptuar plotësisht udhëzimet për 
përdorim dhe rregullat e sigurisë.
Gjatë punës me BETONAMIT® është e detyrueshme përdorimi i syzeve mbrojtëse.

Përgatitja
Ju lutemi sigurohuni që pajisjet e mëposhtme të jenë të disponueshme 
përpara se të filloni punën:

✓ BETONAMIT® – Origjinali

✓ Syze mbrojtëse dhe doreza 
mbrojtëse

✓ Kova plastike 20 litra

✓ Stërvitje elektrike me shtojcë 
përzierëse (½”)

✓ Stërvitje goditëse ose stërvitje pneumatike 
për gurë

✓ Stërvitje 1¼"–1½" (30–40 mm)

✓ Ujë i ftohtë

✓ Mbulesë (plastmas ose mushama) për të 
mbuluar vrimat, nëse temperatura është 
mbi 21 °C

Procedura e Punës

Si hap i parë, shpohuni vrimat. Distanca optimale midis vrimave është 10 herë diametri i vrimës. Vrimat duhet të jenë të 

pastra dhe të thata. Pastaj hidhni një thes të plotë BETONAMIT® në kovën e përzierjes, shtoni sasinë e saktë të ujit dhe 

përzieni me stërvitje elektrike ½” me shtojcë për përzierje, derisa të arrihet një përzierje e derdhshme. Hidhni menjëherë 

përzierjen direkt në vrima nga kova e përzierjes, pa vonesë. Kur përzihet siç duhet me sasinë e duhur të ujit, 

BETONAMIT® do të jetë mezi i lëngshëm, me konsistencë të ngjashme me pastë të trashë.

Mos i mbyllni vrimat; rekomandohet t’i mbuloni me mushama në rast shiu ose temperaturash të larta. Për aplikime të 

veçanta, si dhe për përdorimin e BETONAMIT® në vrima më të mëdha se 1½" (40 mm), konsultohuni me prodhuesin.

Specifikime Teknike 

Temperatura 5 °C 10 °C 15 °C 20 °C 25 °C 30 °C 35 °C 

Diametri i
rekomanduar i vrimës

30 - 40 mm 
1 ¼" - 1 ½" 

30 - 40 mm 
1 ¼" - 1 ½" 

30 - 40 mm 
1 ¼" - 1 ½" 

30 - 40 mm 
1 ¼" - 1 ½" 

30 - 40 mm 
1 ¼" - 1 ½" 

30 - 40 mm 
1 ¼" - 1 ½" 

30 - 40 mm 
1 ¼" - 1 ½" 

Thellësia
minimale e vrimës

5 x 
Stërv. Ø

5 x 
Stërv. Ø

5 x 
Stërv. Ø

5 x 
Stërv. Ø

5 x 
Stërv. Ø

5 x 
Stërv. Ø

5 x 
Stërv. Ø

Thellësia
maksimale e vrimës

6 m 6 m 6 m 6 m 6 m 6 m 6 m 

Distanca e rekomanduar
midis vrimave

10 x 
Stërv. Ø

10 x 
Stërv. Ø

10 x 
Stërv. Ø

10 x 
Stërv. Ø

10 x 
Stërv. Ø

10 x 
Stërv. Ø

10 x 
Stërv. Ø

Sasia e ujit për
5kg

1.0 - 1.2 ltr. 1.0 - 1.2 ltr. 1.0 - 1.2 ltr. 1.0 - 1.2 ltr. 1.0 - 1.2 ltr. 1.0 - 1.2 ltr. 1.0 - 1.2 ltr. 

Koha e reagimit 12 - 72 orë 12 - 60 orë 12 - 48 orë 6 - 48 orë 6 - 36 orë 4 - 24 orë 2 - 12 orë 



Shqip

BETONAMIT® Rregullat e Sigurisë

Rregullat e Sigurisë

1. Përdorni BETONAMIT® vetëm në temperatura ambienti midis 5°C dhe 35°C (40°F – 95°F).
2. Mos përdorni ujë të ngrohtë (maks. 20°C, 68°F).
3. Përdorni vetëm sasinë e saktë të ujit: 34 – 40 fl. oz. për 5 kg BETONAMIT® (1,0 – 1,2 litra).
4. Përzieni përzierjen mekanikisht sa herë që është e mundur (përzierja e dobët rrit rrezikun e 

shpërthimit).
5. Përdorni vetëm stërvitje me diametër 1¼" – 1½" (30 – 40 mm).
6. Thellësia minimale e vrimës është 5 herë diametri i saj.
7. Vrimat duhet të jenë të pastra dhe të thata.
8. Në ditë të nxehta, mbushini vrimat herët në mëngjes.
9. Hidhni BETONAMIT® në vrima menjëherë pas përzierjes.
10. Hollojini mbetjet me shumë ujë dhe hidhini sipas rregulloreve lokale.
11. Mos shikoni kurrë direkt në vrimat e mbushura (rrezik shpërthimi).
12. Izoloni zonën e punës nga qasja e paautorizuar (rrezik shpërthimi ose rënie materiali).
13. Mos e hidhni përzierjen në shishe ose enë të tjera të mbyllura (rrezik shpërthimi nga avulli).
14. Respektoni gjithashtu paralajmërimet e rrezikut dhe udhëzimet e sigurisë në paketim (GHS).

Lista e kontrollit për përdorimin e sigurt të BETONAMIT®

1. A jam duke mbajtur syzet mbrojtëse të detyrueshme?
2. A është diametri i stërvitjes sime midis 1¼" – 1½" (30–40 mm)?
3. A e kam përgatitur sasinë e saktë të ujit gati për përdorim?
4. A është temperatura e ujit për përzierje brenda kufijve të rekomanduar?
5. A është temperatura e ambientit midis 5°C dhe 35°C (40°F – 95°F)?
6. A është temperatura e objektit që do të prishet nën 35°C (95°F)?
7. A mund të zhvendosen fragmentet të paktën në një drejtim?
8. A mund të përjashtoj që presioni i lartë i zgjerimit të shkaktojë dëmtime të padëshiruara?

KUJDES: Çfarë është shpërthimi (blow-out)?
Mosrespektimi i rregullave, përdorimi i gabuar ose temperaturat tepër të larta mund të çojnë në shpërthim (blow-out). 
Shpërthimi është dalje e papritur dhe eksplozive e BETONAMIT® nga vrima. Goditja në fytyrë nga materiali që del nën 
presion të lartë mund të shkaktojë lëndime serioze. Për këtë arsye, mos shikoni kurrë direkt në vrimat e mbushura dhe 
gjithmonë përdorni syze mbrojtëse gjatë punës me BETONAMIT®.

Pas një shpërthimi të parë, ky fenomen mund të përsëritet rreth 3–6 herë dhe mund të ndodhë gjithashtu në vrima të tjera. 
Zona e punës duhet të mbetet e mbyllur për të gjithë personat për të paktën 3 orë.

Veprime të menjëhershme 

BETONAMIT® nuk është toksik, por është gërryes si çimentoja e lagur, një substancë fort alkalike.
NË RAST SE KONTAKTON ME SYTË: Shpëlajeni me kujdes me ujë për disa minuta. Nëse është e mundur, hiqni 
lentet e kontaktit nëse përdoren. Vazhdoni shpëlarjen.
NË RAST SE KONTAKTON ME LËKURËN: Lajeni me shumë sapun dhe ujë. Në rast dhimbjeje, dëmtimi ose reagimi 
alergjik, kërkoni menjëherë ndihmë mjekësore.




